Ausz. e. U. eben daher.

CCCXXXVII.

11470

Bernhard Bischof in Paderborn und das Kapitel daselbst bekennen, daß das von den Ministerialen, Castrensen und Getreuen bewilligte subsidium charitativum von einem Zehntel aller ihrer Einkünfte für ein Jahr, nicht von Rechtswegen gegeben sei, versprechen auch denen, welche zu einem Kaufe des Schloßes Hindeburg jenes subsidium gegeben, daß dieses, falls es erhandelt werde, offen sein, auch so wenig, wie die Stadt Brakel, ohne gemeine Einwilligung veräußert werden solle. 1322. Febr. 27.

Ausz. bei Maltth. v. Engers de nobilit. Paderb. tam emortua quam adhuc vivente etc. (Handschr.)

11480

CCCXXXVIII.

Dieterich v. Mederike Officiatus des Erzb. v. Cöln über die comicia in Scherve zeugt über einen vor ihm und dem Freigrafen Rudolf geschloßenen Pfandvertrag üner Güter in Scherve. 1322. Febr. 1.

Abgedr. in Wigand's Arch. IV. 101.

CCCXXXVIII a.

11490

Sophia Abtßin in Heerse überträgt dem Bischofe v. Paderborn das Eigenthum und die Lehnrechte über Brackel und Hindenburg. 1323 Apr. 10.

Abgedr. bei Schaten I e. I. 993 mit der unrichtigen Jahreszahl 1223.

CCCXXXIX.

Bernhard Bisch. v. Paderborn bestimmt die rechte des Stiftes Heerse in Brackel. 1323. Apr. 10. Abgedr. bei Schaten I. e. II. 180.

11500

CCCXL.

Bernhard Bischof v. Paderborn bestimmt die Rechte und Abgaben der von Ihm gegründeten Stadt Dringenberg. 1323. Aug. 9.

In nomine — Nos Bernhardus D. g. Paderburnensis Eccl. Episc. ad notitiam — cupimus venire quod de — pleno consensu — Praepos. Decani et Capit. eccl. nostrae cum viris — Proconsulibus Consulibus et universitate oppidanorum oppidi in Dringenberg per nos quondam fundati et constructi. super observantia juris quo de caetero gaudere debeant — convenimus — in hunc

11510

modum. Videlicet quod dedimus et donamus tale jus oppidale seu civile, quale oppidani et ecclesia in Borgentrike ab Eccles. Paderb. hactenus habuerunt. Insuper de agris nostris ibidem ipsis oppidanis jam deputatis et adhuc — assignandis praeter decimamquam in messe preciose colligendam in agris solvere tenetur, nobis de quolibetjurnali quod morgen landes dicitur unam mensuram quae Scepel dicitur annonae Brackelensis mensurae tribuent sub hac forma. Videlicet quod de singulis hyemaliter seminatis cujuslibet speciei de quolibet jurnali solvent unam mensuram vel scepel siliginis, nisi semen quod dünkell dicitur seminaverint : de bis unam mensuram avenae de quolibet jurnali solvent. De satis autem aestivalibus qui hordeum seminarunt, de quolibet jurnali unam mensuram hordei solvent de aliis satis aestivalibus eujuscunque speciei de quolibet jurnali unam mensuram avenae annis singulis solvere tenebuntur. de aliis autem agris non seminatis — post elapsam quatuor annorum — dabunt unam mensuram avenae de quolibet jurnali. Preterea de quolibet domo seu area sex denarios Brakelenses et unum pullum ; de quolibet etiam horto sex.... annuatim soluere tenebuntur. Hos agros domos areas hortos vendere et obligare vel alias commutare poterunt — dummodo id in praesentia nostri iudicis et iudici confirmetur et nobis ab ipsis census debitus persolvatur. Ementes tamen areas vel domos — sex denarios iudici dabunt : hortos vere ementes unum denarium Brakelensem. agros nibilonimus ementes de qualibet jurnali empto unum obulum similiter in signum venditionis eidem nostro — iudici solvere tenebuntur. Praeterea damus — oppidanis ad usum communitatis quod Valdemene dicitur locum et spatium a campo seu Marke Cüdelsen vsque ad vadum Valhusen in longitudine et in latitudine ab utraque parte fluvii Ose prout hujus spatium ad nos pertinet usque ad lapides qui Wantstene vulgariter nuncupantur — nec debent in hac angariari nisi piscinas vel molendina nos — effodere vel construere velimus. Exipimus etiam hortos nostros et nostris ibidem Castrensibus jam deputatos : insuper allodium nostrum ab omni jure oppidali nobis liberum reservamus. Similiter allodia — Castrensium ipsi deputata — ab omni iure oppidali absolvimus praeter vigiliis nocturnas quos castrenses de suis allodiis prout oppidani — de suis domibus et areis facere tenentur — Actum et datum Paderborne Anno Dom. Millesimo tricentesimo vicesimo tertio in vigilia b. Laurentii Martiris.

Aus d. not erit. ad Schatenii ann. ad ann. 1323 und daselbst nach dem Originale im Paderb. Domarchive.

CCCXL a.

Gerhard d. jüngere Graf v. Halremunt übergibt der edlen Frau Luchard v. Everstein Gräfin und ihrem Sohne Otto Domherrn zu Hikdesheim auf ihrer beider Lebenszeit das halbe Dorf Altenhagen. *) 1323. Dec 1.

*) Gerhard der ältere Graf v. Hallermund verkaufte mit Einwilligung seines Sohnes Ludolf seinen Antheil des Dorfes Altenhagen (bei Springe) für 28 Mark (examinati argenti) unter der Bedingung, solches für 28 Mark (puri argenti) wieder einzulösen, an Gerhard Grafen v. Hallermund den jüngeren seinen Neffen (patrueli) und dessen Frau Elisabeth. 1318. Juni 24. Ungedr. Abgedr. bei Scheid v. h. u. nied. Abel S. 18.

CCCXL b.

Herman v. Calenberg Ritter und seine Brüder Bertold und Ghyro Knapen überlassen dem Kloster Arolsen eine Hufe auf dem Hagen zwischen Brunhardeßen (Braunsen) und Mengerinhausen, welche seine Lehleute Bodo v. Brunhardeßen Gograf in Mederick Knapen, dessen Frau Alheid und ihr Sohn Bodo dem Kloster verkauft hatten. 1324. Jan. 7.

Aus e, Urk. B. d. Kl. Arolsen.

CCCXLI.

Ein über mehrere Punkte zwischen dem Stifte in Hameln und der Stadt abgeschlossener Vergleich.
1324 Mai 23.

11570 Laudabilis satis et honestum esse cernitur humana obliuio in casibus arduis scripture testimonio si
cavetur propter quod vniuersis auditoris presentia vel visuris innotescat quandam fuisse discordiam
inter Capitulum ecclesie Hamelensis parte ex vna et consules et vniuersitatem civitatis hamelensis
11580 parte ex altera quamque dictam discordiam motu voluntario ex vtraque amicis suis Domino
Conrado Dumen et Johannj Post militibus commiserunt fauorabiliter componendam. Dicti autem
milites tamen huiusmodi sibi assumentes diffinierunt et statuerunt inter partes huiusmodi perpetuis
temporibus observandum. quod dicti Consules et Cinciuus hamelenses curiam decimalem predicti
Capituli infra muros hamelensessitam ab omni impetitione qua ipsam pro caballo et seruo ipsum
equitanti ad vsum civitatis poposcerunt liberam dimitterent et solutam et vltra ius penitis ab ipsa
Curia extorquebunt Sin autem aliquis Civis hamelensis qui in facultatibus centum marcharum
Bremensis argenti fuerit loco villicationis supra dictam curiam venerit ille de dictis centum marcis
11590 nullum jus civile faciet sed com munum exactionem ciuitatis dictam schet et solitas vigilias in muro
hamelensi faciendis ratione priorum bonorum suorum faciet non ratione predictae curie nec
honorum spectantium ad eandem. Sed si hereditarii Cives hamelenses vulgari nomine ereflexen hina
et agros ipsorum munire et meliorare decreuerint cum hiis communibus sepibus et fossis et
quocumque modo alio ipsis ad bona et agros ipsorum oportum ad hoc possessor dicte curie tantum
faciet quantum fecerit hereditariorum predictorum. Ipse etiam possessor dicte Curie si ditior
centum marcharum Bremensis argenti fuerit ratione priorum bonorum suorum faciet id quod
fecerit ex viraque parte sui similis sibi vicemus noster concivis secundum posse. proprium non
autem ratione Curie supradicte. Ceterum Domus suspensoris vbi nunc sita est debet destrui et
11600 ammodo nusquam reponeri vbi dicto Capitulo vel bonis ipsorum nociva fuerit vel suspecta
Capitulum eciam dicte ecclesie Hamelensis ratione prescriptorum desistit fauorabiliter et comiter ab
omni dampno ipsi a consulibus et concivibus in Hamelen in fossa civitati hamelensi circum fossa
illato nec in eosdem on perpetuum pro dicto dampno inspeticionem faciet aliqualem. Ipsum eciam
Capitulum omni die procurabit et celebrare faciet vnam missam in Capella hospitalis sancti spiritus
sita infra muros hamelensis et quinquam autem ratione libaminis ad altare dicte Capelle portabitur
tatum erit Capituli memorati. Dictum insuper Capitulum et Consules suprascripti a pro aliquo casu
in posterum quod tamen absit discordes fierent super eo Capitulum duos probos communes eliget
vitas et Consules duos eligent qui ex vtraque parte dictam discordiam componant aut in gratia uel
11610 in Jure. Insuper si aliquis burgensis deinceps dicto Capitulo sulcando vel fodiendo aliquod
dampnum fecerit super eo Consules hamelenses ipsi Capitulo insticiam fieri procurabunt. Preterea
si aliquis dominus de Capitulo aliquem civem hamelensem pro qualicunque re incusare voluerit et
ex eo coram suo Decano et Capitulo sibi iustitia fieri poterit in eo sibi sufficet. Sin autem ibidem sibi
iustitia fuerit denegata tunc alias vbicunque poterit absque odio dictorum Consulium sibi iustitiam
fieri procurabit exceptis redditibus suis prebendalibus quos idem Capitulum secundum jus et
consuetudinem sue ecclesie extorquebit. Canonici eciam dicte ecclesie hamelens. civibus in hamelen
coram Decano et Capitulo de incusandis iustitie facient complimentum. Villicus eciam ipsorum de
sepedicta Curia decimali si ab aliquo civium pro debitis aliquibus incusatis fuerit nulli facere
iusticiam denegabit ipso autem iusticia secundum consuetudinem civitatis ab eodem peosequi. Sed si
in eodem casu pignori contingerit hoc erit cum nuncio speciali dicti ad hoc misso Supradicta eciam
missa cottidie in ortu diei erit celebranda ita quod commode ante appertionem valve orientalis
11610 civitatis hamelensis communem terminetur. Et .. imposterum in prescriptis aliquod dubium oratur
presens sciotum est tam predicti Capituli quam vniuersitatis civitatis hamelensis sigillis pro
testimonio perpetuo roboratum. Datum et actum anno incarnationis domini nostri Jhesu Christi
Millesimo trecentesimo uigesimo quarto in vigilla ascensionis Domini.

Aus einem Urkunden-Buche.

CCCXLI a.

Dieterich v. Medrike Ritter überträgt an Heinr. Erzb. v. Cöln sein Schloß Mederike als ein offenes Schloß. 1324. Juli 7.

11620 **Nos Henricus d. g. s. Colon. eccl. Archiep. Rom. imp. p. Ital. Archicane. Notum facimus quod cum Theodoricus de Medericke miles nobis castrum suum Medericke supportaverit pro aperto ligio castro nostro nos volentes suam in hac parte fidelitatem respicere promittimus eidem dare et solvere in festo purificationis b. Mar. Virg. proxime future centum marcas denariorum susatensium hoc adjecto quod si hoc non fecerimus ex tunc hujusmodi supportatio nobis facta cesset et ipse Theodoricus castrum suum predictum ipsum habuit et tenebat Dantes sibi hac nostras literas nostro sigillo sigillatas in testimonium super eo. Datum Susati ao Dni Millesimo trecentesimo vigesimo quarto in crastino octavarum b. Petri et Pauli apostolor.**

Aus d. Farrag. Gelenian. T. III. p. 69 (In d. Cölner Stadt-Bibliothek.)

11630

CCCXLII.

Vierzehn Canonici in Minden, und unter ihnen Wedekind v. Everstein Probst zu Hameln und Otto v. Everstein benachrichtigen den Erzbischof Heinrich v. Cöln, daß sie den Herzog Ludwig v. Braunschweig zum Bischof in Minden erwählt haben. 1324.

Auszug a. e. Original.

11640

CCCXLII a.

Rudolf Freigraf (liber comes) bekundet, daß, wie er in dem Freistuhle zu Schervede aus Gewalt des Erzb. Heinr. v. Cöln und seiner Amtleute (officiatorum) den Vorsiz geführet, Heinr. Piper und herm, Buzom dem Kloster Hardehausen Holzberechtigungen im Walde Ikenberg verpfändet haben. 1325. Dec. 17.

Abgedr. in Wigand's Archiv III. Heft 3. S. 102.

11650

CCCXLIII.

Hermann nobilis domicellus de Pollis genehmigte eine von seinem Lehnmanne Conrad v. Hogere Knappe dem Ernst Hacke Ritter (Ernesto Unco?) gemachte Verpfändung 2 Hufen in Emmern. 1325. Jan. 20.

Aus Grupen's cop. Hastenbec. nr. LIII.

CCCXLIII a.

11660 Heinrich Abt zu Fulda gestattet den Brüdern des ordinis cremitarum s. Augustini sich in Hameln niederzulaßen. 1326. Jun. 6.

11670 Henricus D. g. Abbas eccl. Fuldensis ord. s. benedicti Reverendis — viris Magistro Henrico de Racolverode sacr. theolog. venerabili professori priori provinciali ac vniuersitati fratrum provincie thuringie et Saxonie ordinis heremitarum s. Augustini salutem — Attendentes — ex singulari amore et devotione que gerimus ad rever. viros Mgros Henricum vestrum provincialem priorem prelibatum ac Henricum de frimaria sacre pagine doctores et venerabiles professores nostros devotos et amicos sinceros et non nullos alios fratres vestre provincie et ordinis prefatorum concedimus vobis ut in opido hamelensi Mind. Dioc. cuius proprietates et fundus ad nos et nostrum monasterium ex manifica et liberali donatione Imperialis maiestatis cum omnibus iuribus et pertinentiis suis pertinere dinoscitur pleno iure locum et conventum vestri ordinis ad inhabitandum recipere valum nostri Capituli — presentibus appendisse. Datum in nostro castro in fulda seu urbe. Anno D. M. CCC vicesimo sexto In crastino b. Bonifacii.

nach einer im Fuldaischen Archive befindlichen Abschrift.

CCCXLIV.

11680 Ernst Herzog v. Braunschweig verkauft dem Kl. Amelungsborn für 100 Mark, welche er zur Einlösung des Schloßes Everstein verwandt hatte, einige Waldungen bei Everstein 1327. Apr. 30.

11690 I. n. Dni. Amen. Nos D. g. Ernestus D. in Brunswick recognoscimus — quod recepimus a — Dno N. Abbate et conventu monasterii Amelungsborne — C. marcas puri argenti — quas in redemptionem castri nostri Everstein locavimus et convertimus pro quibus eisdem Religiosis — vendidimus — montem dictum Buttesbergk cum sylva situm prope dictum monasterium Amelungsborne — prout antiquitus ad castrum Everstein pertinuit pleno iure. Et incipit von der Landtwehr et protenditur usque ad montem Bachusbergk et quidquid iuris in silva quae vulgari voce vocatur Schwartzbrock sita iuxta Hohenberg et eundem montem Buttesbergk habuimus ratione domini in Everstein — eidem monasterio donamus — Praeterea sylvam sive nemus quod dicitur Bachusbergk sed antiquitus dicebatur der Sunder cui adhaeret quamdam parva sylva quae dicitur de Sevengeren cum quadam alia sylva adjacente in montibus et convallibus quae communiter vocantur de Helle major videlicet et minor et in eminentiori parte curiae Hohenbergk contigue existunt quas ex largiflua donatione nobilium Comitum de Everstein — possiderunt — Et incipit a via quae communiter Steinwegk dicitur versus montem qui dicitur Weinbergk et ascendit et protenditur in directum uppe de Eckgehenn et istas sylvas montes et ulterius transit in supercilio per montes et valles et protenditur in directum ultra montem Buttesbergk et descendit thro der Landtwehr quae est inter eundem montem Butteswbergk et sylvam eorum quae dicitur Quadhagen — Omnes igitur istas sylvas praedictas videlicet den Buttesbergk den Bachusbergk datt schwarte-Brock de grote Helle de lutken Helle vsque Hohenberge et in circuitu ejus usque thro der Schnipperkulen et usque ahn denn Steinwegk — quas tum ex nostra concessione quam ex nobilium Comitum de Everstein donatione possident — confirmanus — Insuper — omnes libertates ab III. Pr. Dno Henrico D. in Brunswick patre nostro — eisdem Religiosis indultas et concessa volumus inuicibiliter observare — testes — sunt Thydericus et Johannes dicti de Oldendorp Hermannus de Oldershusen milites Conradus de Molendino Cantor Ecclesiae Eimbicensis fideles nostri — datum ao Dni MCCCXXVII pridie Kal. Maji.

Nach einer abgekürzten Abschrift a. e. Amelungsbornschen Urk. B.

CCCXLV.

11710

Ernst , Herz. v. Braunsch. fertigt über diesen Handel noch eine Urkunde aus, in welcher er dem Kl. Amelungsborn deßen Privilegien und Güter bestätigt, das Recht einräumt, seine Scheunen und Höfe in Villen zu verwandeln und mit Meyern zu besezen, auch zusagt, daß kein Verbot es hindern solle, die Geärndteten Früchte nach jedem beliebigen Orte zu fahren. Ferner erlaubt der Herzog, daß das Kloster seine Güter den Bürgern in Einbeck und andern zu verkaufen, verpfänden könne, daß es fü seine Personen un Güter dem herzoglichen Gerichte nicht unterworfen sein, auch innerhalb der Kloster-Mauern und der aushöfe kein herzogliches Gericht gehalten werden solle. 1327. Dec. 12.